PAGE
2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  НОВОРОЖДЕСТВЕНСКОГО

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ТИХОРЕЦКОГО  РАЙОНА

от 01.11.2011 года                                                                                           № 186
станица  Новорождественская
О внесении изменений в постановление администрации Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района

от 27 августа 2010 года № 179 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новорождественском  сельском поселении Тихорецкого района на 2010 - 2012 годы»
            С целью приведения в соответствие с бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской  Федерации», Закона  Краснодарского края от  4  апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого  и  среднего предпринимательства  в Краснодарском  крае», п о с т а н о в л я ю:

             1. Внести в постановление администрации Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района от 27 августа 2010 года № 179 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новорождественском  сельском поселении Тихорецкого района на 2010 - 2012 годы» изменения, изложив приложение в новой редакции (прилагается).
2. Начальнику финансово - экономического отдела администрации  Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района О.В. Лымарь осуществлять финансирование указанной программы на 2011-2012 годы                          в пределах средств, утвержденных в бюджете Новорождественского  сельского поселения Тихорецкого района на эти цели.
3.Официально обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  Новорождественского  сельского поселения Тихорецкого района  О.Н. Боршевич.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новорождественского  сельского

поселения Тихорецкого района

               А.Н.Жидков
                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

 УТВЕРЖДЕНА

                           постановлением администрации

                           Новорождественского сельского

                            поселения Тихорецкого района

                                                                              от 01.11.2011 года  № 186

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новорождественском сельском поселении Тихорецкого района

на 2010 - 2012 годы»

ПАСПОРТ
долгосрочной муниципальной целевой программы
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новорождественском сельском поселении Тихорецкого района

 на 2010 - 2012 годы»

	Наименование Программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новорождественском сельском поселении  Тихорецкого района на 2010 - 2012 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный   закон  от  24  июля  2007  года

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,
Закон Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»

	Заказчик Программы
	Администрация Новорождественского сельского  поселения Тихорецкого района

	Разработчик и координатор Программы
	Администрация Новорождественского сельского  поселения Тихорецкого района

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация Новорождественского сельского  поселения Тихорецкого района

	Основные цели Программы
	Повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства, как одного из факторов социально - экономического развития Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района;

повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий);

обеспечение конкурентоспособности продукции, товаров, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства на внутреннем и внешнем рынках.

	Задачи Программы
	Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства.

	Срок реализации Программы

	2010 – 2012 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы за счет средств     местного     бюджета     составляет 27,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2010 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2011 году – 6,0 тыс. рублей;
в 2012 году – 21,0 тыс. рублей.

	Контроль за выполнением Программы
	Администрация Новорождественского сельского  поселения Тихорецкого района, Совет Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  программными методами

Администрацией Новорождественского сельского  поселения Тихорецкого района ведется целенаправленная работа по формированию благоприятного предпринимательского климата и созданию положительного образа предпринимателя в сельском поселении.

В сфере малого и среднего предпринимательства в Новорождественском сельском поселении имеются нерешенные проблемы, устранение которых возможно с использованием программно-целевого метода:

-недоступность банковского кредитования для вновь создаваемых малых предприятий и предпринимателей;

-трудности при экспорте продукции субъектов малого и среднего предпринимательства;

-недостаточный спрос на продукцию субъектов малого и среднего предпринимательства;

-недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Настоящая Программа, направленная на развитие системы малого и среднего предпринимательства, позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов государственной власти, органов местного самоуправления, финансовых институтов, предпринимательских структур, общественных, научных и образовательных организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства.
2.Основные цели, задачи и сроки реализации Программы

Основными целями Программы являются:

повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития сельского поселения;

повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий);

обеспечение конкурентоспособности продукции, товаров, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства на внутреннем и внешнем рынках.

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

           развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства.
Программа рассчитана на период с 2010 года по 2012 год.
3.Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы на 2010 – 2012 годы за счет средств местного бюджета составляет 27,0 тысячи рублей, в том числе на:

2010 год – 0,0 тысяч рублей;

2011 год – 6,0 тысяч рублей;

2012 год – 21,0 тысяч рублей.

Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, расчетов затрат на проведение мероприятий.

Объемы ассигнований из местного бюджета, направляемых на финансирование мероприятий Программы, подлежат ежегодному уточнению при принятии решения Совета Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района о местном бюджете на очередной финансовый год.

4.Оценка социально-экономической эффективности Программы

Социально-экономическими результатами реализации программных мероприятий являются:

ежегодное увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства в Новорождественском сельском  поселении, не менее чем на 3%;

ежегодное увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства в Новорождественском сельском  поселении, не менее чем на 3%;

ежегодное увеличение объема инвестиций в основной капитал в малом и среднем предпринимательстве, не менее чем на 7%.

Прямая и косвенная экономическая эффективность мероприятий Программы заключается в существенном усилении влияния роли малого и среднего предпринимательства на развитие всех составляющих экономики Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района.

5.Критерии выполнения Программы

Критериями выполнения настоящей Программы являются показатели, приведенные в Таблице.

ИТОГИ

выполнения программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изме-рения
	2010 год
	2011 год
	2012 год

	1
	2
	3

	4
	5

	1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
	единиц
	218
	225
	232

	2.
	Численность занятых в малом и среднем предпринимательстве
	человек
	658
	682
	704

	3.
	Оборот малых и средних предприятий

	млн.
рублей
	192,4
	229,2
	255,5

	4.
	Объем производства товаров и оказываемых услуг предпринимателями без образования юридического лица
	млн.
рублей
	104,0
	112,8
	122,7

	5.
	Объем инвестиций в основной капитал малых и средних предприятий
	млн.
рублей
	26,6
	28,5
	30,5

6.Механизм реализации Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района, Совет Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района.

Текущее управление Программой осуществляет координатор Программы – администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района, которая:

несет ответственность за реализацию Программы;

с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно в установленном порядке принимает меры по уточнению целевых показателей и затрат по программным мероприятиям, механизму реализации Программы, составу исполнителей;

разрабатывает проекты правовых актов, необходимых для выполнения Программы;

разрабатывает перечень показателей для мониторинга реализации программных мероприятий и осуществляет ведение отчетности по реализации Программы.

	7.Перечень мероприятий Программы

№,
п/п
Наименование мероприятия
Объем финансирования из местного бюджета
тыс. руб.
Ответственный за выполнение мероприятия, исполнитель
2010
год
2011
год
2012
год
Всего
1
2
3
4
5
6
7
7.1.
Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
7.1.1.
Размещение муниципальных заказов среди субъектов малого предпринимательства на конкурсной основе
-
-
-
-
Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района
Итого по подразделу
-
-
-
-
7.2.
Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства
7.2.1.

Функционирование телефонов «горячей линии» по вопросам деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
-
-
-
-
Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района
7.2.2.

Организация и проведение совещаний по проблемным вопросам малого и среднего предпринимательства по образу «Дней открытых дверей»
-
6,0
6,0
12,0
Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района
Итого по подразделу
6,0
6,0
12,0
7.3.
Создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства
7.3.1.

Оформление информационных материалов, распространение специализированной литературы по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
-
-
-
-
Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района
7.3.2.

Организация и проведение конкурса «Лучшее малое предприятие Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района»
-
-
10,0
10,0
Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района
7.3.3.

Организация и проведение конкурса «Лучший предприниматель Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района»
-
-
5,0
5,0
Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района
Итого по подразделу
-
-
15,0
15,0
7.4.
Информационная, правовая, консультационная поддержка
7.4.1.

Организация и проведение «круглых столов» по вопросам малого и среднего предпринимательства, обеспечение функционирования совета по предпринимательству
-
-
-
-
Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района
7.4.2.

Осуществление информационной методической поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
-
-
-
-
Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района
Итого по подразделу
-
-
-
-
7.5.
Научно-аналитическое обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
7.5.1.
Анализ и прогнозирование экономического развития субъектов малого предпринимательства в поселении
-
-
-
-
Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района
7.5.2.
Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района
-
-
-
-
Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района
7.5.3.
Проведение исследований и социологических опросов по вопросам ведения предпринимательской деятельности
-
-
-
-
Администрация Новорождественского сельского поселения Тихорецкого района
Итого по подразделу
-
-
-
-
Всего по Программе
-
6,0
21,0
27,0
Заместитель главы Новорождественского

сельского поселения Тихорецкого района                                                                                                                О.Н.Боршевич